
28. 3. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Bezpečnostní prověrky má zkoumat kolegium
státních zástupců
Proti výsledku bezpečnostní
prověrky, při níž neuspějí, se lidé budou moci odvolat nejen k
řediteli Národního bezpečnostního úřadu (NBÚ), ale nově i k
nezávislému orgánu. Bude jím pětičlenné kolegium státních
zástupců. Rozhodla o tom dnes Poslanecká sněmovna. Navíc
podpořila i prověřování lidí, kteří pracují na citlivých a
důležitých místech. Prověřen tak bude obslužný personál, který
bude zajišťovat listopadový pražský summit NATO.

Proti výsledku bezpečnostní
prověrky, při níž neuspějí, se lidé budou moci odvolat nejen k
řediteli Národního bezpečnostního úřadu (NBÚ), ale nově i k
nezávislému orgánu. Bude jím pětičlenné kolegium státních
zástupců. Rozhodla o tom dnes Poslanecká sněmovna. Navíc
podpořila i prověřování lidí, kteří pracují na citlivých a
důležitých místech. Prověřen tak bude obslužný personál, který
bude zajišťovat listopadový pražský summit NATO.
Rozhodnutí sněmovny musí ještě schválit Senát a prezident
Václav Havel. Klíčové je především nezávislé přezkoumávání
prověrek. Možnost soudního odvolání a také zdůvodnění toho, proč
u ní člověk neuspěje, předpokládá rozhodnutí Ústavního soudu, jež
bude platit od konce letošního června. Pravomoc přezkoumávat
prověrky ale dali poslanci státním zástupcům a ne soudců, kteří
na rozdíl od zástupců nepodléhají bezpečnostním prověrkám.
Členy kolegia státních zástupců by navrhoval a po schválení
vládou jmenoval ministr spravedlnosti na dobu dvou let. Ministr
by také se souhlasem vlády jmenoval předsedu kolegia. Pracovat by
v něm mohli pouze státní zástupci, kteří by byli prověřeni a
mohli by se seznamovat s přísně tajnými informacemi.
Sněmovna dále umožnila vládě vydat seznam povolání, která
budou podléhat bezpečnostnímu prověření. Kromě sekretářek a
dalšího obslužného personálu, který bude pracovat při
listopadovém summitu NATO, by se prověrky mohly týkat i pilotů
dopravních letadel, zaměstnanců jaderných elektráren, chemiček,
přehrad a dalších pracovníků. O prověření českých pilotů požádaly
USA v souvislosti s loňskými teroristickými útoky na New York a
Washington.
Pracovníci NBÚ prověřili za čtyři roky fungování úřadu na
15.000 lidí a firem. V asi 500 případech neudělili osvědčení o
bezpečnostní prověrce. Zejména v posledním půlroce ale provázejí
prověrky pochybnosti. Loni vypukl skandál poté, co civilní
kontrarozvědka obvinila Národní bezpečnostní úřad z toho, že s
výsledky prověrek manipuluje. Poslední kauza vypukla letos v



březnu, kdy členka správní rady NBÚ Jitka Šmídová zpochybnila
prověrku náměstka policejního prezidenta Václava Jakubíka.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

